Certaines exceptions concernent l'auteur de l'infraction. Ainsi, comme l'explique Alexandre Tartagnus en s'appuyant notamment sur Bartole, l'officier au service de l'*universitas* n'est pas contraint de signaler un méfait commis par une personne contre laquelle il n'est pas tenu de témoigner, car le syndic est en

---

<sup>721</sup> HIPPOLYTUS DE MARSILIIS, *Consilia*, 71 : « et etiam est cautum de jure communi in pluribus casibus, tam civilibus quam criminalibus, quod modica non sunt in consideratione, et extat regula juris, dicens, quod parum et nihil aequiparatur, c. Licet causam in § Quanquam, in verbo nulla vel modica, extra, De probationibus [X, 2, 19, 9], et Institutiones Ad legem falcidiam, In principio [*Inst.*, 2, 22, Pr.] in versiculo pro nullo aut modico lucro, etc., et in verbo inter quos, etc. Et ideo dixit Lu[dovicus] Ro[manus] In sing. Suo 331 incip. Hodie quidam, etc., quod statutum prohibens sub pœna alienare domum in forensem, non habet locum in alienante parvam domum, allegat text. Quem dicit singu. in l. Senatus, in § Marcellus, ff. De legatis 1 [*D.*, 30, 43, 1], ubi hoc etiam sentit Ang[elus]. Et dixit Baldus in c. Cum te, De re judicata [X, 2, 27, 23] quod officialis pro modico non est sindicandus. Allegata l. Quamvis, ff. De conditionibus et demonstrationibus [*D.*, 35, 1, 32] et l. Cui dens, ff. De aedilicio edicto [*D.*, 21, 1, 11], pro quibus facit l. Scio, ff. De in integrum restitutionibus [*D.*, 4, 1, 4] et l. Omnino, ff. De impensis [*D.*, 25, 1, 12], et l. Res bona fide, ff. De contrahenda emptione [*D.*, 18, 1, 54] et facit etiam, nam parvum vulnusculum non est in consideratione, textus est in l. 1, § Proinde, ff. De aedilicio edicto [*D.*, 21, 1, 1, 8]. Adeo quod statutum puniens vulnerantem non comprahendit vulnusculum seu parvam cutis scisuram, secundum Baldum in l. finali, C. De aediliciis actionibus [C., 4, 58, 5], ubi etiam subdit, quod si statutum dicit quod syndici teneantur denunciare percussiones sanguinolentas, non tenentur denunciare percussiones ubi est levis cutis scisura, pro quibus facit glossa in c. Cum illorum, in verbo Sanguinis, De sententia excommunicationis [X, 5, 39, 32] et in clementina Ne romani, in § finali, De electione et electi potestate [Clem., 1, 3, 2] et in c. Placuit, 2, 18 distinctione [D. 18, c. 10] et facit l. Quaesitum, ff. De re judicata [*D.*, 42, 1, 60], ibi dicitur, quod appellatione febris non venit levis febricula. Etc. » (Venetiis, 1673, p. 544-545).

réalité l'équivalent d'un témoin. Il n'est donc pas obligé non plus de se dénoncer lui-même<sup>722</sup>.

La nécessité de porter un fait délictueux à la connaissance du magistrat s'inscrit aussi dans des limites spatio-temporelles. Balde s'interroge ainsi sur la question de savoir si l'officier peut rapporter un fait commis sous son mandat, alors qu'il a cessé ses fonctions. De prime abord, on pourrait penser que tel n'est pas le cas, puisque cette charge revient à son successeur. Mais en réalité, il y est bien obligé, car s'il risque une peine parce qu'il ne l'a pas fait durant ses fonctions, cette sanction, elle, ne se reporte pas sur son successeur<sup>723</sup>. Par ailleurs, il est tenu de dénoncer l'infraction, qu'il en ait eu connaissance dès sa commission ou plus tard. Toutefois, un ancien syndic n'est pas obligé de signaler un méfait commis alors qu'il était en fonction, si la connaissance de celui-ci ne lui est parvenue qu'après le terme de son mandat<sup>724</sup>. Cependant, comme le précise Bartole, l'officier qui, durant l'exercice de ses fonctions, ne porterait pas une infraction à la connaissance du juge parce que ce dernier est absent, est excusé, tout autant que le banni qui, dans les mêmes circonstances, ne se présenterait pas devant le magistrat. Dans les ceux cas, néanmoins, note le commentateur, « il est plus prudent de comparaître au tribunal et de faire une

---

<sup>722</sup> ALEXANDER TARTAGNUS IMOLENSIS, *Commentaria*, ad *D.*, 29, 2, 30, 1 : « syndicus non tenetur denunciare maleficia commissa ab illis personis contra quas non compellitur ferre testimonium, ut declarat Bartholus in l. Divus, p. ultima, in fine, ff. De custodia et exhibitione reorum [*D.*, 48, 3, 6, 1], ubi dicit quod syndicus aequiparatur testi. Sed testis non compellitur ferre testimonium contra illas personas de quibus in l. 4, supra, de test. Ergo multominus tenetur denunciare seipsum » (t. II, *In primam et secundam Infortiati partem*, Venetiis, 1576, f° 147v).

<sup>723</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad *D.*, 3, 5, 20 : « sumo argumento quid syndicus potest denunciare maleficium suo tempore commissum etiam postquam desiit esse syndicus ? Dic contra, quia novum quid esset, ut hic, denunciabit ergo successor in officio, ad quem transit onus denunciandi. Nam ad quemlibet successorem in officio transit hoc onus, quid imminebat primo, de jud. mortuo. Sed obligatur, quia non est officium, sed per officium, ut si primus incidit in penam, quia non denunciavit, ista non transit, sed nova et propria mora sequitur exigentis. Ad hoc, ut secundus tenatur ad penam, argumentum de jud. properandum, in fine et vide l. I, infra, de lib. agno. » (t. I, Venetiis, 1599, f° 202v).

<sup>724</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad *C.*, 5, 5, 3 : « Ibi postea nota ratione super venientis scientiae quem puniri, qui ratione ignorantiae excusabatur a pœna. Unde dicit glossa quod paria sunt, sive quid sciam ab initio, sive postea sciam, et patiar. Ego dico per istum textum quod paria sunt syndicum, qui debent denunciare maleficium a principio scire, vel ex post facto ad ejus notitiam pervenire, ut patet supra, ex verbo, promere. Nam non denuncians quod debet denunciare, celare videtur, ut hic in verbo celavit. Modo pone, quod ista scientia supervenit syndico finito officio, nunquid tenetur denunciare ? Videtur quod non, quia finito officio, non tenetur quod novum aggredi in contrarium videtur, quia istud pendet ex veteri argumentum ff. de neg. gest. l. nam et servius § si vivo. Certe ista litera facit multum pro syndico : nam in casu legis nostrae, si actor desiisset esse actor, vel dominus desiisset esse dominus, ante sententiam non habet locum pœna hujus legis. » (t. VI, *In quartum et quintum Codicis libros*, Venetiis, 1599, f° 160v).

déclaration »<sup>725</sup>. Mais si un méfait survient le jour même où expire l'office du syndic, explique Jason de Maino, c'est bien à lui de le signaler à la justice et non à son successeur, car le délai pour accomplir une telle démarche, qui est d'un mois, court toujours<sup>726</sup>.

Les juristes s'interrogent aussi sur la compétence territoriale de l'agent représentant une communauté, lorsqu'une infraction a été commise aux confins de deux villes, en un lieu commun à l'une et l'autre. Pour Balde, le syndic de chacune d'elle est tenu de dénoncer le méfait, mais il suffit bien sûr que l'un d'eux le fasse. Si néanmoins aucun n'agit, les deux sont alors responsables et peuvent être indifféremment punis par le juge de l'une ou l'autre ville<sup>727</sup>. La raison de cette responsabilité et de cette sanction que l'on pourrait qualifier d'*in solidum* est que, lorsque plusieurs individus habitent un même appartement, l'un dans une chambre, l'autre dans une autre, chacun est tenu de ce qui est jeté ou jailli de la pièce qui lui est propre, mais l'un et l'autre sont bien responsables de ce qui vient d'une partie commune<sup>728</sup>.

Les juristes envisagent enfin l'acte interdit mais non sanctionné, se demandant si dénoncer son auteur au juge est utile, dans la mesure où l'infraction commise demeurera impunie. Tel est notamment le cas pour le

---

<sup>725</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria ad D.*, : « Et sic est in argumentum quod si syndicus non denunciavit maleficium infra terminum quia inde se absentavit iudex quod excusatur : vel si bannitus non comparuit infra terminum sibi assignatum : quia se absentat iudex coram quo debebat comparere ei non currit terminus banni : nec syndicus in penam. Cautius tamen est quod compareat ad tribunal et protestetur, ut l. finali, C. de his qui per me. jud. non app. et l. de pupillo § si quis ipsi pretori infra de op. o. nun. et l. labeo infra, de nau. se. » (t. I, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 64).

<sup>726</sup> JASON DE MAINO, *Commentaria*, ad C., 6, 35, 7 : « Et ille textus videtur a simili decidere istam questionem et vide in simili alia questione si maleficium sit commissum ultima die qua expirabat officium isti syndici, an ipse teneatur denunciare ejus successor, attento quod syndicus habet forte mensem ad denunciandum, ideo non fuit curatus denunciare ultima die. Baldus tenet quod ad primum spectat denunciare, non ad secundum. » (t. VIII, *In secundam Codicis partem*, Venetiis, 1573, f° 132v).

<sup>727</sup> ANGELUS ARETINUS GAMBILIONIBUS, *De maleficiis, Necnon ad denunciationem Johannis Ambrosii ministralis capellae sancti Petronii*, n°11 : « Quaero, quando maleficium est commissum in confinibus duarum villarum, et sic in loco communi dictarum villarum, quis syndicus teneatur denunciare dictum maleficium. Baldus posuit istam quaestionem [...]. Qui dicit, quod uterque syndicus tenetur denunciare [...]. Sed tamen sufficit quod unus syndicus denunciaret. Si autem nemo denunciaret, uterque teneretur. Ita dicit Baldus ibi : ex quo infert, quod si sunt duo diversi iudices, et in eorum confinibus in loco medio sit commissum delictum : quod uterque iudex potest punire » (*op. cit.*, p. 158).

<sup>728</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad C., 3, 15, 2 : « Modo quoddam maleficium commissum est in confinio duorum territoriorum, queritur quis syndicus teneatur denunciare ? Responsio uterque ad hoc induco [...]. Dicitur enim in illa lege quod si plures habitant in eodem cenaculo, et unus habitat in una camera, alter in alter, quod quilibet tenetur de eo, quod est dejectum, vel effusum de camera sua, sed si dejectum, vel effunditur ex mediano loco, uterque tenetur. » (t. V, *In tres priores libros Codicis*, Venetiis, 1599, f° 190v).

meurtre d'un banni<sup>729</sup>. Selon Bartole, Balde et Paul de Castro, le syndic est cependant bien tenu de dénoncer un tel méfait, car le représentant de la communauté ne doit pas empiéter sur l'office du juge. Une enquête doit être menée par celui-ci et l'affaire examinée afin de savoir si celui qui a agi mérite ou non d'être sanctionné<sup>730</sup>.

Une autre question, selon Balde, est de savoir si une infraction commise par cas fortuit doit ou non être dénoncée par l'officier au service de la ville et, si, dans le cas où elle n'est pas rapportée à un magistrat, ce dernier peut subir la peine que lui infligent les statuts urbains en cas d'inaction. Il faut d'abord se demander si le fait considéré peut être qualifié d'infraction. A priori, on pourrait considérer que le cas fortuit n'entre pas dans cette catégorie, sauf s'il est précédé d'une faute. Cependant, il peut, dans certaines hypothèses, constituer tout de même une infraction, mais non punissable. Le syndic doit alors la dénoncer, dès lors qu'elle apparaît comme telle. Là encore, il revient ensuite au juge d'examiner l'affaire pour apprécier si une sanction s'impose ou non. Car l'exercice de la fonction de syndic ne consiste pas à juger, mais à dénoncer des faits<sup>731</sup>. Il en irait différemment s'il s'agissait d'un homicide pour légitime défense prévu par la loi et la raison naturelle. Mais l'homicide involontaire n'entre pas dans cette catégorie : il s'agit bien d'une infraction, mais qui n'est pas punissable<sup>732</sup>.

---

<sup>729</sup> Sur ce point, voir W. ULLMANN, « Der Versuch nach der mittelalterlichen italienischen Lehre », *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis*, t. 17 (1941), p. 52-53.

<sup>730</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad D., 29, 5, 3, 1, *Si maritus* : « Dico quod syndicus debet denunciare de occisione exbanniti, licet potuit impune occidi. Sed respondeo : denunciatio fit ad cognitionem, unde debet denunciari. Non enim syndicus est iudex, sed iudex debet cognoscere » (t. III, *Super prima Infortiati*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 198vb) ; BALDUS DE UBALDIS, *In decretalium volumen commentaria*, X, 1, 3, 20 : « Si potestas tenetur inquirere de maleficiis, vel syndicus tenetur maleficia denunciare, etiam si non sint punibilia, debent denunciari, ut veritas inquiretur, et causa cognoscatur [...] per Bartholum » (Venetiis, 1595, f° 41) ; PAULUS DE CASTRO, *Commentaria*, ad D., 39, 4, 16, 9 : « Allegatur etiam iste textus quod si ex forma statuti syndicus communitatis tenetur denunciare maleficia, et aliquis occidit bannitum (quod potuit ex forma statuti) licet istud sit impunibile, tamen subditus debet denunciare, alias punitur, quia non pertinet ad eum, utrum sit punibile, vel non, de quod vide hic per Bartholum » (t. V, *In primam Digesti novi partem*, Venetiis, 1594, f° 33).

<sup>731</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad C., 3, 15, 2 : « Quaero, unum maleficium fuit commissum casu fortuito : an istud debeat per syndicum, vel ministralem denunciari, et si non denunciaverit, incidat in poenam statuti. Et ad hujus dubii decisionem, primo videndum est, an tale commissum per Titum dicatur maleficium, et videtur quod non, quia ex casu quis non punitur aliquo modo, nisi culpa praecedat casum [...]. In contrarium videtur textum in l. respiciendum, § delinquent, si de poe et quod ibi nota. Est ergo maleficium, sed est absque poena. Ex hoc sciri potest in casu proposito, an syndicus teneatur denunciare tale maleficium, et videtur quod sic. Sufficit enim quod prima facie sit maleficium et iudex postea habet inquirere an sit punibile » (*op. cit.*, p. 164-165).

<sup>732</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad C., 3, 15, 2 : « secus erit si quis occidat hominem se defendendo, quia illud non dicitur maleficium. Ratio differentiae est quia

La dénonciation accomplie par le syndic doit par ailleurs s'appuyer sur une véritable connaissance du fait susceptible d'être sanctionné.

## 2 / La connaissance du fait délictueux

Dans la procédure inquisitoire, l'*inquisitio veritatis* peut être réalisée sans vérification de la *mala fama* de la personne dénoncée, si la dénonciation a été faite par un agent public, tel le syndic d'une ville<sup>733</sup>. Celui-ci est tenu de porter à la connaissance des juges tous les délits qui sont rapportés par la *fama*. Mais il n'est évidemment pas obligé de le faire, ainsi que le proclame Bartole, lorsqu'il sait qu'en réalité, l'infraction n'a pas été commise<sup>734</sup>. En effet, la dénonciation qu'il formule ne doit pas aller « contre la vérité », quand il sait celle-ci être certaine, parce que « la certitude doit être préférée à l'opinion commune, explique Alexandre Tartagnus<sup>735</sup>. La question est toutefois de savoir si l'officier peut être jugé responsable lorsque, agissant à l'instigation d'autrui, il dénonce faussement un individu comme délinquant alors qu'il ne l'est pas. Cependant, dès lors qu'il a été incité à le faire par des personnes qui doivent vraisemblablement être crues, son comportement est excusé, répondent les commentateurs<sup>736</sup>. Par ailleurs, lorsque la rumeur publique est que le représentant de la cité en personne serait l'auteur d'un quelconque méfait, il

---

occidere aliquem ad sui defensionem, sit lege permittente, et naturali ratione concedente. Sed homicidium casuale non fit legis autoritate, sed fit praeter legem. Et idem quando fit casu, essentialiter est maleficium, sed non quo ad punitionem » (*op. cit.*, p. 164-165).

<sup>733</sup> A. KOCH, *Denunciatio*, *op. cit.*, p. 60-65.

<sup>734</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad *D.*, 29, 2 : « Syndicus debet denunciare omnia maleficia de quibus est fama. Fama est quod ipse syndicus deliquit posito hic quod alias tenetur se denunciare. Tamen non tenetur si ipse vere scit quod delictum non commisit, argumentum hujus versiculi » (t. III, *Super prima Infortiati*, Venetiis, 1526, réimpr. anst. Roma, 1996, f° 178).

<sup>735</sup> ALEXANDER TARTAGNUS IMOLENSIS, *Commentaria ad D.*, 29, 2, 30, 1 : « Juxta hoc dubitat hic Ro. statutum est, quod syndicus teneatur denunciare et c. Modo communis est opinio, quod Titius commisit tale maleficium. Syndicus vero est certus, quod non commisit, puta, quia fuit syndicus factus quando fuit commissum tale maleficium ab aliquo, an teneatur denunciare contra Titium [...] An ergo dicimus syndicum debere denunciare contra veritatem, certe non, cum certus se illud maleficium non esse commissum a Titio, et hoc etiam probat textus hic in versu sed si ipsa, ubi certitudo praefertur communi opinione. Non obstat allegatio per Bartholum in dicta l. finali, § Divus, et in dicta lege Si quis in gravi. » (t. II, *In primam et secundam Infortiati partem*, Venetiis, 1576, f° 147v).

<sup>736</sup> ANGELUS DE GAMBILIONIBUS, *De maleficiis, Necnon ad denunciationem Johannis Ambrosii ministralis capellae sancti Petronii*, n°11 : « Quaero, syndicus denunciavit unum deliquisse et non vere, quia non deliquerat, subductus instigatione, et dictis aliquorum : an teneatur denunciator. Istam questionem movet Bartolus in l. Athletas, ff. De his qui notantur infamia. [*D.*, 3, 2, 4] ubi concludit, quod aut talis instigatio, sive notificatio fuit facta a personis quibus verisimiliter debet credi, et tunc excusatur. » (*op. cit.*, p. 157).

n'est évidemment pas tenu de se dénoncer lui-même et son silence n'entraîne aucune sanction. Mais, dans le cas d'un délit attribué par la *fama* à une autre personne qu'il pense être innocente, il ne saurait s'en tenir à sa propre opinion. Le fait doit être dénoncé et, s'il s'avère que l'auteur présumé est mis hors de cause, le syndic ne peut être condamné pour calomnie, car la *vox publica* constitue pour lui une excuse<sup>737</sup>.

Ainsi que le proclame Balde, le syndic ne doit en réalité dénoncer que les délits dont il a connaissance, rien d'autre<sup>738</sup>. Quand l'infraction est dissimulée, comme par exemple le vol furtif ou d'autres faits du même genre, précisait à ce sujet Bartole, le représentant de la communauté ne peut être sanctionné s'il ne l'a pas signalée à l'autorité judiciaire<sup>739</sup>. Les agissements délictueux demeurant secrets, le syndic ne peut donc en avoir connaissance, n'entrent pas dans la catégorie de ceux qui doivent obligatoirement être portés par lui à l'attention des juges<sup>740</sup>. Ainsi, précise Balde, la non-dénonciation d'un méfait peut être

---

<sup>737</sup> PAULUS DE CASTRO, *Commentaria*, ad D., 29, 2, 30, 1 : « Facit etiam si syndicus comitatus tenetur sub pœna denuntiare maleficia, et publica vox, et fama est, quod ipse syndicus commisit aliquod maleficium, et ipse est certus de contrario, non tenetur denuntiare seipsum, nec incidit in pœna, non sic si publica vox, et fama est, quod alius commisit, licet non commiserit, et etiam ipse crederet, quod non commiserit. Non tamen est certus, nam non debet stare suae credulitati, sed ei quod communiter dicitur, et denuntiare, alias punitur, et licet postea reperiat, quod ille non commiserit, non punitur iste tanquam calumniosus denuntiator, quia publica vox, et fama ipsum excusat a calumnia postquam tenetur ei stare » (t. III, *In primam Infortiati partem*, Venetiis, 1594, f° 117v). Sur la non dénonciation de lui-même, voir aussi : ANGELUS ARETINUS GAMBILIONIBUS, *De maleficiis, Necnon ad denunciationem Johannis Ambrosii ministralis capellae sancti Petronii*, n°11 : « Quid si statuto cavetur, quod syndicus teneatur denunciare omnia maleficia de quibus est fama : tunc si est fama quod ipsemet syndicus deliquit, posito quod alias deberet se denunciare : an si ipse syndicus vere scit, quod non deliquit, debeat se denunciare ? Dic quod non, ut notat Bartolus per illum textum et ibi alii Doctores [...] tenent contrarium, videlicet, quod imo debet denunciare, nam talis denunciatio constituta est ex eo ut iudex cognoscat, an inculpatus maleficium commiserit. Non autem debet cognoscere ipse syndicus, nec debet se de hoc impedire, quia aequiparatur mero executori [...]. Bartolus vult, quod omnino syndicus debet denunciare maleficium, etiam si non sit punibile, sed ipsemet de se cognoscere non debet, imo debet denunciare » (*op. cit.*, p. 162).

<sup>738</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad D., 39, 1, 1, 8 : « Facit ad denunciationem syndicorum, quod debeant denunciare maleficia taliter, qualiter sciunt, et non aliter. » (t. IV, *In Digestum novum*, Venetiis, 1599, f° 2v).